
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 28/02/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA  DEL PROGETTO "VIVIAMO 
IL MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO-ALTO MINCIO"

L’anno duemilaventidue addì ventotto  del  mese di Febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
- l’area  geografica  collocata  a  cavallo  del  lago di  Garda  e  definita  dai  fiumi  Mincio  e  Pò è  stata 
interessata da tutte le campagne militari condotte tra il 1848 e il 1866 dal Regno di Sardegna e, dopo il  
1861, dal Regno d’Italia;

- la valorizzazione dei beni culturali, la promozione e l’organizzazione delle attività culturali, costituisce 
un compito primario della Pubblica Amministrazione per i diversi livelli istituzionali, anche e soprattutto 
attraverso  la  continua  ricerca  di  forme,  strumenti  e  modalità  di  leale  ed  efficace  collaborazione 
istituzionale,  come riflesso della  Carta  Costituzionale che riporta il  tema del novero delle  materie  a 
legislazione concorrente;

- che  ogni  sforzo  per  il  riconoscimento  del  valore  delle  testimonianze  e  delle  tracce  del  passato 
risorgimentale costituisce un condiviso ed imprescindibile elemento per motivarne la valorizzazione e la 
promozione;

PRECISATO che il territorio comunale di Curtatone è stato teatro di fatti e/o avvenimenti legati allo  
svolgimento delle campagne militari  del Risorgimento,  e sono presenti  testimonianze di tale periodo 
quali, per esempio, i luoghi delle battaglie e a ricordo delle stesse, ville, monumenti, cippi storici, chiese, 
luoghi collegati tra loro anche da specifici percorsi;

DATO  ATTO  che,  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  55  dell’11/03/2021,  ad  oggetto, 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA DEL MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO – 
ALTO MINCIO (MudRi)” PAESAGGIO DI BATTAGLIA – VISITARE LA STORIA”: si è disposto:

-  di  approvare  lo  schema  d’intesa  per  la  definizione  e  finalizzazione  di  azioni  condivise  per  la 
costituzione del Museo diffuso del risorgimento (MudRi), quale organizzazione reticolare del patrimonio 
materiale e immateriale afferente al periodo risorgimentale e all’area geografica relativa, che mette in 
relazione  le  emergenze  storiche  e  le  peculiarità  memoriali  co  obiettivi  di  ricerca,  valorizzazione  e 
promozione turistica, conoscenza e didattica della storia nonché di creazioni di sinergie tra i partners per 
la ricerca di contributi e/o finanziamenti a supporto delle progettualità;

-  che il  Comune  di  Curtatone  parteciperà  alle  attività  del  MudRi  rientrando  nell’area  denominata 
“Basso Mincio”;

VISTA la comunicazione dell’Associazione CTG EI Vissinel APS, pervenuta al protocollo dell’ente in 
data  16/02/2022  al  n.  4369,  in  cui  considerata  l’istituzione  del  suddetto  Museo  Diffuso  del 
Risorgimento, e considerato che lo stesso si propone la definizione di un programma di manifestazioni 
per  la  valorizzazione  dei  beni  risorgimentali  e  dei  contesti  territoriali,  è  stato presentato il  progetto 
“Viviamo il Museo Diffuso del Risorgimento – Alto Mincio”;

DATO ATTO che l’associazione  CTG EI Vissinel  da vent’anni  si  impegna,  mediante  l’operato  dei 
propri  animatori  culturali  e  ambientali,  nel  coinvolgere  le  persone nella  conoscenza  del  patrimonio 
culturale locale;

PRECISATO CHE, in riferimento al progetto “Viviamo il Museo del Risorgimento – Alto Mincio”:

- i  Comuni  coinvolti  saranno  Castelnuovo  del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Monzambano,  Pastrengo, 
Peschiera del Garda, Ponti  sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul Mincio,  Villafranca di 
Verona e Volta Mantovana;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- si  prevede  la  realizzazione  di  un  calendario  di  24  uscite  (2  per  ogni  Comune),  aperte  alla 
partecipazione della popolazione (25/30 persone), da realizzarsi il sabato o la domenica (durata 2 ore), 
tra aprile e dicembre 2022;

- i Comuni s’impegnano a versare, a sostegno dell’attività promossa dall’Associazione, un contributo 
pro capite pari a € 200,00 (contributo non soggetto ad IVA per mancanza del requisito soggettivo di cui 
agli art. 2 e 3 del DPR 633 e successive modifiche; contributo non soggetto alla ritenuta del 4% di cui 
agli art. 28, c. 2 D.P.R. 600/1973, poiché l’attività svolta non rientra nel concetto d’impresa);

- tale  contributo  dovrà essere  versato  entro  il  31 marzo  2022 al  Comune di  Sommacampagna  che 
assume il ruolo di capofila;

-  il  Comune  di  Sommacampagna  provvederà  a  versare  il  50%  della  somma  totale  (€  1200,00) 
all’Associazione CTG EI Vissinel entro il 30aprile 2022. Il restante 50% (€ 1200,00) sarà versato entro 
il 31 dicembre 2022, previa presentazione di relazione e rendicontazione economica sullo svolgimento di 
quanto previsto dal protocollo d’intesa;

- ’Associazione  s’impegna  ad  impiegare  la  cifra  assegnata  a  sostegno  della  propria  attività  di 
volontariato, senza fini di lucro;

RITENUTO opportuno aderire al progetto “Viviamo il Museo Diffuso del Risorgimento – Alto Mincio”, 
perché coerente e funzionale con gli obiettivi di valorizzazione culturale e di promozione dell’attrattività 
turistica del Comune di Curtatone espressi nel DUP del triennio 2022-2024;

RICHIAMATO l’art. 112, comma 4, del Codice dei beni culturali e del paesaggio che ricorda, tra l’altro, 
come “Lo Stato, le Regioni e gli altri Enti pubblici territoriali stipulano accordi per definire strategie ed 
obiettivi  comuni  di  valorizzazione,  nonché  per  elaborare  i  conseguenti  piani  strategici  di  sviluppo 
culturale e i programmi, relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica…”,

VISTO il D. lgs. 267/2000;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, allegati 
al presente atto;

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1) di  approvare  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  del  progetto  “Viviamo  il  Museo  Diffuso  del  
Risorgimento  –  Alto  Mincio”,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale ;
2)  dare atto che:

-   i  Comuni  coinvolti  saranno  Castelnuovo  del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Monzambano,  Pastrengo, 
Peschiera del Garda, Ponti  sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul Mincio,  Villafranca di 
Verona e Volta Mantovana;

-  si  prevede  la  realizzazione  di  un  calendario  di  24  uscite  (2  per  ogni  Comune),  aperte  alla 
partecipazione della popolazione (25/30 persone), da realizzarsi il sabato o la domenica (durata 2 ore), 
tra aprile e dicembre 2022;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- i Comuni s’impegnano a versare, a sostegno dell’attività promossa dall’Associazione, un contributo 
pro capite pari a € 200,00 (contributo non soggetto ad IVA per mancanza del requisito soggettivo di cui 
agli art. 2 e 3 del DPR 633 e successive modifiche; contributo non soggetto alla ritenuta del 4% di cui 
agli art. 28, c. 2 D.P.R. 600/1973, poiché l’attività svolta non rientra nel concetto d’impresa);

- tale  contributo  dovrà essere  versato  entro  il  31 marzo  2022 al  Comune di  Sommacampagna  che 
assume il ruolo di capofila;

- il  Comune  di  Sommacampagna  provvederà  a  versare  il  50%  della  somma  totale  (€  1200,00) 
all’Associazione CTG EI Vissinel entro il 30aprile 2022. Il restante 50% (€ 1200,00) sarà versato entro 
il 31 dicembre 2022, previa presentazione di relazione e rendicontazione economica sullo svolgimento di 
quanto previsto dal protocollo d’intesa;

- l’Associazione  s’impegna  ad  impiegare  la  cifra  assegnata  a  sostegno  della  propria  attività  di 
volontariato, senza fini di lucro;

3) di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa e alla Responsabile del Sevizio 
Affari Istituzionali, Cultura e Sport di predisporre ogni atto necessario alla esecuzione dello stesso.
  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


